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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящий момент данные дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ) из космоса широко применяются в различных

отраслях исследовательской и хозяйственной деятельности человека. Ввиду

сложности технологий восстановления физических параметров наблюдаемых

объектов по спутниковым изображениям значительная часть обработки данных

переносится на сторону спутниковых центров (СЦ). Эффективность решения

прикладных и теоретических задач напрямую зависит от развитости средств

доступа потребителей к продуктам и технологиям обработки данных ДЗЗ.

Задачи, связанные с мониторингом природных и антропогенных объектов,

могут требовать оперативного доступа.

Современное состояние области ДЗЗ характеризуется непрерывным

ростом числа спутников, типов измерительной аппаратуры и созданием новых

алгоритмов обработки данных. Результатом обработки данных одного сенсора,

полученных в рамках одного сеанса приёма, могут являться десятки или даже

сотни продуктов. Обеспечение нужд потребителей спутниковых данных в

рамках одного СЦ постепенно становится невозможным. Как следствие, одним

из приоритетных мировых направлений в области доступа к данным ДЗЗ

является создание глобальных распределённых информационных систем (ИС).

В таких системах пользователь получает доступ ко всем ресурсам через единую

точку входа — отсутствует зависимость от особенностей поставщика ресурсов.

Получивший широкое распространение традиционный подход к

построению ИС ДЗЗ основан на организации доступа к данным. Этот подход

ограничивает возможности пользователя поиском и получением данных от СЦ.

Задачи пользователей-исследователей могут быть связаны с разработкой

методик обработки спутниковых данных на основе подбора комбинаций

алгоритмов и их параметров. В этом случае СЦ должен предоставить

пользователю простой удалённый доступ к средствам обработки, размещаемым

на стороне СЦ в силу их ресурсоёмкости и сложности в эксплуатации. Сервис-
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ориентированный подход к созданию современных ИС ДЗЗ даёт возможность

решения такой задачи.

За последние годы выработано значительное число стандартов,

определяющих функциональные и информационные модели взаимодействия

клиента и сервера в ИС ДЗЗ. В то же время все они рассматривают заказ

данных у СЦ и их обработку как отдельные задачи, равно как поиск и

получение данных. Не разработаны модели и подход к созданию ИС СЦ,

обеспечивающие совместимость с этими стандартами и интеграцию в

глобальные ИС ДЗЗ, при этом предоставляющие пользователям-исследователям

простой доступ к обработке данных.

Поэтому актуальной проблемой является разработка подходов к созданию

системы для интеграции ресурсов спутникового центра (СИРЦ) в глобальные

информационные системы для работы с данными дистанционного

зондирования Земли из космоса. При этом необходимо учесть потребности

пользователей-исследователей в доступе к обработке спутниковых данных по

запросу в соответствии с выбираемой ими технологией.

Целью диссертационной работы является разработка моделей, методов

и средств интеграции информационных и вычислительных ресурсов

спутникового центра (СЦ) в глобальную ИС ДЗЗ Европейского космического

агентства с учётом потребностей пользователей-исследователей, на примере

Центра коллективного пользования регионального спутникового мониторинга

окружающей среды ДВО РАН (СЦ ДВО РАН).

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

1. Разработка требований к СИРЦ на основе анализа свойств глобальной

ИС ДЗЗ Европейского космического агентства и опыта СЦ ДВО РАН по работе

пользователями-исследователями.

2. Разработка моделей СИРЦ и её компонентов

3. Разработка методов создания СИРЦ и их реализация в СЦ ДВО РАН

Методы исследования. При формировании требований к СИРЦ был

произведён анализ возможностей и свойств современных глобальных ИС ДЗЗ.
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Для представления моделей СИРЦ был использован язык UML. При создании

СИРЦ были использованы методы системного, объектно-ориентированного и

модульного программирования.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Для интеграции в глобальную ИС ДЗЗ Европейского космического агентства

был впервые разработан концептуальный проект СИРЦ, обеспечивающий

пользователям-исследователям возможность заказа на обработку спутниковых

данных с заданием используемых алгоритмов и их параметров.

2. Впервые разработаны функциональные и информационные модели

открытого репозитория спутниковых данных, объединяющего сервисы поиска и

доступа к данным.

3. Предложен новый метод создания сервиса заказа спутниковых данных в

виде клиента сервисов обработки в соответствии с требованиями

международных стандартов.

Практическая значимость диссертации. На основе разработанных в

рамках диссертации моделей, методов и средств в Центре коллективного

пользования регионального спутникового мониторинга окружающей среды

ДВО РАН создана система СИРЦ, обеспечивающая интеграцию в глобальную

информационную систему SSE Европейского космического агентства. СИРЦ

предоставляет пользователю-исследователю средства поиска и получения

спутниковых данных, а также заказа на обработку в соответствии с задаваемой

им технологией.

Созданные средства отвечают требованиям международных стандартов и

будут использованы для интеграции в общероссийские системы ЕТРИС ДЗЗ

(Роскосмос) и ЕСИМО (Росгидромет). Разработанные модели и методы

позволяют сократить работы по созданию и поддержке СИРЦ в рамках других

СЦ и предложены к применению в рамках всероссийской системы ЕТРИС ДЗЗ.

Программное средство «Сервис каталога спутниковых данных,

совместимый со стандартом EOLI-XML Европейского космического агентства»

зарегистрировано в Реестре программ для ЭВМ 05 апреля 2013 г.
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(Свидетельство об официальной регистрации программы для

ЭВМ №2013613453).

Решение задач диссертационной работы выполнялось в рамках

следующих научных проектов, грантов и программ: РФФИ 04-07-90350-в, 06-

01-96915-р_офи, 08-07-00227-а, 11-01-12107-офи-м-2011, 11-07-00511-а, грантов

ДВО РАН (руководитель грантов 10-III-В-01И-012 и 11-III-В-01И-012), гос.

контракта №02.518.11.7152 Минобрнауки России.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались и

обсуждались на следующих международных и российских конференциях и

семинарах:

• Дальневосточной математической школе-семинаре имени академика Е.В.

Золотова (г. Владивосток, 2004, 2006, 2008);

• Международной конференции по вычислительной механике и

современным прикладным программным системам (г. Алушта, 2005);

• Санкт-Петербургской Международной конференции «Региональная

информатика – 2006» (г. Санкт-Петербург, 2006);

• Всероссийской открытой конференции «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (г. Москва, 2007, 2008,

2009, 2011);

• Международной конференции «Достижения в спутниковой

океанографии: изучение и мониторинг окраинных морей Азии» (г.

Владивосток, 2007);

• Всероссийской конференции «Современные информационные

технологии для научных исследований» (г. Магадан, 2008);

• Всероссийской конференции с участием иностранных учёных «Проблемы

мониторинга окружающей среды» (г. Кемерово, 2009);

• Международной конференции «First Russia and Pacific Conference on

Computer Technology and Applications» (г. Владивосток, 2010);

• Российской конференции с участием иностранных учёных

9

«Распределённые информационные и вычислительные ресурсы»

(г. Новосибирск, 2010);

• Всероссийской объединённой конференции «Интернет и современное

общество» (г. Санкт-Петербург, 2011);

• конференции «Использование средств и ресурсов единой

государственной системы информации об обстановке в Мировом океане

для информационного обеспечения морской деятельности в Российской

Федерации» (г. Обнинск, 2012);

• Международной конференции «Remote Sensing in Asia Pacific

(RSAP-2013)» (г. Владивосток, 2013);

• конкурсе работ молодых учёных на базе конференции «Современные

проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса» (г. Москва,

2009);

• конкурсе научных работ молодых учёных и специалистов

ИАПУ ДВО РАН (2010);

• семинарах лаборатории спутникового мониторинга ИАПУ ДВО РАН.

Публикация результатов работы. По материалам диссертации

опубликовано 33 работы, из них 8 статей в журналах, рекомендуемых ВАК РФ

для опубликования научных результатов, и одна публикация из списка Scopus.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырёх глав, заключения и списка литературы. Основной объём

диссертации составляет 130 страниц, в него входят: библиографический список

из 138 наименований и 31 рисунок.

Первая глава посвящена обзору литературы. В ней даются базовые

определения, принятые в области ДЗЗ или введённые в рамках диссертации.

Исследуется эволюция подходов к созданию информационных систем (ИС),

предназначенных для работы с данными дистанционного зондирования Земли

из космоса (ДЗЗ). Рассматриваются модели и стандарты взаимодействия


[…]


для взаимодействия с пользователем. Интерфейс WPS, в свою очередь, также

никак не привязан к присутствующим в РСО алгоритмам обработки данных.

Модификация каждого из уровней никак не затрагивает другой, что упрощает

поддержку системы заказов для разработчика (рисунок 30).

Рисунок 30. Метод создания сервиса заказа на обработку

Ещё одним свойством метода является возможность подключения к

системе заказов СИРЦ сервисов обработки других организаций при условии

реализации ими интерфейса OGC WPS. Как следствие, появляется возможность

интеграции сервисов сторонних организаций в глобальную ИС SSE с

использованем стандарта OGC OSEO. При этом от поставщика WPS-сервисов

не требуется каких-либо действий.

Реализация предложенного метода использует созданный WPS-интерфейс

к РСО, а также пакет GENESIS Toolbox 9, развёрнутый под управлением пакета

Apache Tomcat 7 (рисунок 31). Сервис заказа реализован на встроенном в пакет

GENESIS Toolbox языке скриптов. Основная логика управления заказами

размещена в диспетчере заказов, где организовано управление очередью

заказов, в т. ч. для режима подписки. Одобрение поступающих заказов может
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выполняться автоматически, либо с участием оператора. Одобренные заказы

последовательно выбираются из очереди диспетчером обработки,

осуществляющим запуск обработки средствами зарегистрированных WPS-

сервисов. Он же отвечает за получение списка параметров от этих сервисов и

их автоматическую регистрацию в самом сервисе заказа. Работа созданной

реализации была продемонстрирована на наборе тестовых схем,

использованных ранее при тестировании созданного WPS-интерфейса.

Рисунок 31. Реализация метода создания сервиса заказа с интерфейсом

OGC OSEO в СЦ ДВО РАН

На момент тестирования созданного сервиса заказа и интерфейсом

OGC OSEO на портале SSE отсутствовала возможность интеграции такого

сервиса с любым сервисом каталога, хотя такая возможность была заявлена

разработчиками. Данный факт подчёркивает необходимость развития

веб-интерфейса на сайте СЦ. Создание рассмотренных средств потребовало

написания более 2 000 строк на языках Toolbox Scripting Language и Java.

4.4.4. Выводы по разделу 4.4

В рамках настоящей диссертационной работы были разработаны: метод

применения сервисов заказа данных для организации заказа на обработку, метод

создания интерфейса к распределённой системе обработки спутниковых
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данных с применением стандарта OGC WPS; метод создания сервиса заказа как

клиента сервисов обработки. Применение данных методов позволяет снизить

затраты труда на создание и поддержку системы заказов, что упрощает создание

аналогичной системы в других спутниковых центрах.

Реализация предложенных методов в СЦ ДВО РАН позволила создать

сервисы, соответствующие требованиям международных стандартов, и

интегрировать их в глобальную ИС SSE Европейского космического агентства.

Реализация потребовала применения существующего программного

обеспечения и создания комплекса программ на языках Java, Toolbox Scripting

Language, Python, JavaScript, языке командного процессора bash и языке

преобразования XML-документов XSLT общим объёмом свыше 5 000 строк.

4.5. Выводы по главе 4

В рамках главе рассмотрены методы и средства, разработанные при

создании СИРЦ с учётом двух этапов её развития. Разработанные методы

создания СИРЦ включают в себя:

• метод создания открытого репозитория спутниковых данных на основе

существующих каталогов и хранилищ спутниковых данных;

• методы создания системы заказов на обработку;

• методы создания интерфейса к распределённой системе обработки

спутниковых данных на основе стандарта OGC WPS.

Разработанные методы реализованы в рамках СЦ ДВО РАН, за счёт чего

обеспечена интеграция в глобальную ИС ДЗЗ Европейского космического

агентства. Реализация разработанных методов в СЦ ДВО РАН потребовала как

применения существующего программного обеспечения, так и создания

комплекса программ на языках Java, Toolbox Scripting Language, PHP, Python,

JavaScript, языке командного процессора bash и языке преобразования XML-

документов XSLT общим объёмом свыше 20 000 строк.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. На примере СЦ ДВО РАН сформулированы функциональные требования

к ИС СЦ, ориентированной на работу с пользователями-исследователями.

Формализован краткий набор требований по интеграции в ИС SSE

Европейского агентства. Показана возможность интеграции в SSE при

сохранении основных принципов работы с пользователями-

исследователями, применяемых в СЦ ДВО РАН. На основе двух наборов

сформулированных требований были разработаны конечные требования к

СИРЦ.

2. В соответствии с требованиями разработан концептуальный проект

СИРЦ, определяющий её общую структуру, а также взаимодействие с

существующей ИС СЦ и глобальной ИС SSE.

3. Разработаны функциональные и информационные модели открытого

репозитория спутниковых данных с учётом построения соответствующих

моделей открытого архива (OAIS). Обеспечена возможность создания

репозитория как надстройки над сервисами поиска и передачи данных,

отвечающими требованиям ИС SSE.

4. Разработаны два варианта архитектуры СИРЦ, учитывающие свойства и

возможности стандартов SSE двух поколений, а также особенности

существующих пакетов программ.

5. Разработан метод создания открытого репозитория спутниковых данных

на основе существующих каталогов и хранилищ спутниковых данных.

6. Разработаны методы создания компонентов системы заказов на обработку

спутниковых данных:

6.1.метод создания интерфейса к распределённой системе обработки

спутниковых данных на основе стандарта OGC WPS;

6.2.метод применения интерфейса заказа данных ДЗЗ для организации
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заказа на обработку с возможностью выбора алгоритмов и

параметров.;

6.3.метод организации сервиса заказа в виде клиента сервисов

удалённого запуска обработки.

7. Созданы средства, реализующие разработанные методы и

обеспечивающие интеграцию ИС СЦ ДВО РАН в глобальную ИС SSE.
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