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1. Актуальность темы диссертационной работы

Современным этапом развития информационных систем, обеспечивающих

потребности пользователей в доступе к информации, получаемой на основе данных

дистанционного зондирования Земли из космоса, является создание распределённых систем.

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования обусловлена

необходимостью разработки подходов к формированию комплексов программ,

обеспечивающих интеграцию ресурсов отдельных спутниковых центров в такие системы с

учётом их специфики. Используемые в настоящий момент подходы имеют ограниченную

применимость для задач научных исследований вследствие отсутствия доступа пользователя

к средствам обработки, размещаемым на стороне спутникового центра. В работе

предлагаются модели и методы создания информационной системы спутникового центра,

учитывающие потребности пользователей на доступ к обработке спутниковых данных в

соответствии с требуемой технологией. Таким образом, тема диссертации Недолужко Ильи

Валерьевича является актуальной.

2. Анализ содержания диссертационной работы

Работа состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы из 138

наименований. В работе содержится 31 иллюстрация, общий объём машинописного текста

составляет 130 страниц.

Во введении обоснована актуальность проводимых исследований, обозначены цель и

решаемые задачи, использованные методы, показана научная новизна и практическая

значимость.

В первой главе выполнен обзор литературы. Даны основные термины, используемые

в области дистанционного зондирования, исследована эволюция подходов к созданию

информационных систем, используемых для работы с данными дистанционного

зондирования. Выполненный автором анализ существующих моделей и стандартов

взаимодействия потребителя и поставщика позволяет сделать вывод о необходимости

разработки моделей взаимодействия подсистем управления данными и метаданными, а также

методов применения существующих стандартов доступа к данным для обеспечения

обработки по запросу.

Во второй главе формируется совокупность требований к системе интеграции

ресурсов спутникового центра (названной СИРЦ) на примере Спутникового центра ДВО

РАН, функционирующего на базе ИАПУ ДВО РАН. Выполняется выполняется анализ

свойств распределённой системы Service Support Environment (SSE) Европейского

космического агентства и используемых в ней стандартов. Отдельно формулируются

требования к единой подсистеме управления данными и метаданными – репозиторию

спутниковых данных.

В третьей главе разрабатываются модели СИРЦ и открытого репозитория

спутниковых данных, отвечающие сформулированным требованиям. Система заказов на

обработку спутниковых данных обеспечивает пользователю возможность заказа обработки

выбранных данных с помощью заданных алгоритмов и их параметров. Средства доступа к

СИРЦ включают в себя веб-интерфейсы для конечного пользователя и стандартизированные

интерфейсы нижнего уровня, предназначенные для взаимодействия «система-система».

В четвертой главе разрабатываются методы создания СИРЦ и демонстрируется их

реализация на примере спутникового центра ДВО РАН. Рассматривается два варианта

интеграции в SSE – с использованием базовых её стандартов и открытых стандартов нового

поколения. Рассматриваются преимущества и недостатки каждого из вариантов. Отмечается,

что архитектура 2-го этапа более точно соответствует разработанным моделям, поскольку

репозиторий в это случае реализуется не только как набор логически связанных компонентов,

но и как обособленный комплекс программ, имеющий чётко обозначенные "вход" и "выход".

3. Научная новизна диссертационной работы

1) Разработан концептуальный проект СИРЦ, обеспечивающей интеграцию в

спутникового центра в распределённую систему SSE Европейского космического

агентства с возможностью организации заказа на обработку данных при их

получении, предложен подход (репозиторий спутниковых данных), в рамках которого

средства доступа к спутниковым данным и метаданным объединяются в единый

комплекс программ, реализующий принципы модели открытого архива (Open Archival

Information System).

2) Разработаны модели информации, определяющие структуру помещаемых, хранимых и

извлекаемых из репозитория спутниковых данных. При этом отсутствует прямая

зависимость от используемых стандартов метаданных и данных, а также интерфейсов

их передачи.

3) Разработаны методы, обеспечивающие создание сервиса заказа данных,

обеспечивающий их обработку согласно требованиям заказчика.

4. Значимость результатов диссертации для практики и рекомендации по их

использованию

Практическая значимость полученных в диссертационной работе результатов состоит

в применимости разработанных моделей и методов для создания комплекса программ,

осуществляющего интеграцию спутниковых центров в распределённую систему SSE

Европейского космического агентства. При этом создание ряда компонентов, таких как

репозиторий, не требует реорганизации существующей информационной инфраструктуры

спутникового центра. Модульность позволяет добавлять в комплекс новые средства

обработки и доступа к спутниковым данным.

Работа описанных методов продемонстрирована на примере интеграции в SSE

информационной системы Спутникового Центра ДВО РАН. Разработанные модели, методы и

программные средства могут быть также применены для интеграции распределённую

систему SSE компонентов информационной инфраструктуры СО РАН.

5. Замечание по диссертации

Работа не содержит значимых орфографических ошибок и стилистических

неточностей, в то время как самому содержанию можно высказать следующие замечания:

1) В работе рассматриваются вопросы доступа к данным и метаданным, в то время как

возможные методы разграничения этого доступа не исследуются. Поскольку

предложенная система СИРЦ представляет собой комплекс разнородных сервисов,

интересен вопрос обеспечения единого способа авторизации и контроля доступа к

информации.

2) В теме работы заявлена интеграция в "информационные системы", в то время как

работа фактически посвящена только одной системе, поддерживаемой Европейским

космическим агентством.

3) Автор, предлагая репозиторий как частный случай модели открытого архива (OAIS),

искусственно сузил область его применения спутниковыми данными. Фактически,

репозиторий определяет структуру и функционирование программной системы,

управляющей цифровыми данными и метаданными, безотносительно их
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